(15) *In locum eorum successerunt episcopi*. Hoc est quod psal. xliiv, propheta David prædixerat: *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii*. Nam Augustino prædicti loci interprete, patres apostoli sunt, filii pro patribus nati, apostolorum successores episcopi. Concilium Florentinum in instructione Armenorum et concil. Tridentin. sess. 23, cap. 4, idem asserunt. Dicuntur autem episcopi apostolis succedere, non proprie eo modo quo episcopus episcopo, rex regi succedit, sed duplici alia ratione. Primo, ratione sacri episcopalis ordinis; secundo, per quamdam similitudinem et proportionem; quia nimirum sicut Christo in terris viventis, primi sub Christo erant apostoli duodecim, deinde septuaginta duo discipuli: ita nunc primi sub Romano pontifice sunt episcopi, post eos presbyteri, inde diaconi, etc.

Non aliter autem episcopos apostolis succedere, inde patet, quod episcopi nullam veræ apostolicæ auctoritatis partem habeant; apostoli enim, ut constat Matth. et Marc. cap. ultimo, toto terrarum orbe prædicare, alias atque alias Ecclesias fundare, canonicos libros scribere poterant: porro nihil horum episcopi potuerunt. Præterea, donum linguæ et miraculorum habuerunt apostoli, non autem omnes episcopi. Apostolis omnibus immediate a Christo universam Ecclesiam gubernandi potestas ac jurisdictionis collata est, Joan. cap. 20, his verbis: *Sicut misit me vivens Pater, et ego mitto vos* (quanquam ordinaria jurisdictionis, quæ in posterum per successionem transferretur, soli Petro, extraordinaria reliquis apostolis concessa sit): omnes autem episcopi a Petri successore Romano pontifice, cui dictum

mitteret sperarios in messem suam<sup>44</sup>. Inde electi sunt ab eis septuaginta duo<sup>45</sup> discipuli, quorum typum gerunt presbyteri (14), atque in eorum locum sunt constituti in Ecclesia, de quorum ordinatione et reliquorum ministrorum, dixisse supra sufficiat.

### HL.

*Quod minus quam a tribus episcopis episcopus non debeat ordinari.*

<sup>46</sup> Porro quod episcopus non ab uno, sed a cunctis, consensu aut præsentiâ comprovincialium, est ordinandus, et nullatenus minus quam a tribus, cæteris consentientibus cunctis; idcirco, instituenta Domino, fieri jubetur, ne aliquid contra fidem Ecclesiæ unius tyrannica auctoritas moliretur, et regula vel fides confunderetur credentium.

### IV.

*In quibus civitatibus primates, in quibus metropolitani esse debeant.*

<sup>47</sup> Provinciæ autem multo ante Christi adventum tempore divisæ sunt maxima ex parte, et postea ab apostolis et beato Clemente prædecessore nostro ipsa divisio est renovata. <sup>48</sup> Et in capite provinciarum, ubi dudum primates legis<sup>49</sup> sæculi erant, ac prima judiciaria potestas, ad quos qui per reliquas civitates commorabantur, quando eis necesse erat, qui ad aulam imperatoris vel regum confugere non poterant, vel quibus permissum non erat, confugiebant pro oppressionibus vel injustitiis suis, ipsosque appellabant, quoties opus erat, sicut in lege eorum præceptum erat: ipsis quoque in civitatibus vel locis nostris, patriarchas vel primates, qui unam formam tenent, licet diversa sint nomina, leges divinæ et ecclesiasticæ poni et esse jusserunt, ad quos episcopi (si necesse fuerit) confugerent, eosque appellarent, et ipsi primatum nomine fruerentur, et non alii. Reliquæ vero metropolitanæ

civitates, quæ minores iudices habebant (licet majores comitibus essent), haberent metropolitanos suos, qui prædictis juste<sup>50</sup> obedirent primatibus, sicut et in legibus sæculi olim ordinatum erat, qui non primatum, sed aut metropolitanorum aut archiepiscoporum nomine fruerentur. Et licet singulæ metropoles civitates suas provincias habeant, et suos metropolitanos iudices habere debeant episcopos, sicut prius metropolitanos iudices habebant sæculares, primates tamen (ut præfixum est) et tunc et nunc habere jussæ sunt, ad quos post sedem apostolicam summa negotia conveniant, ut ibidem, quibus necesse fuerit, releventur et justè restituantur, et hi qui injustè opprimuntur, justè reformentur atque fulciantur, episcoporumque causæ, et summorum negotiorum judicia (salva apostolicæ sedis auctoritate) justissime terminentur. Hæc ab antiquis<sup>51</sup>, hæc ab apostolis, hæc a sanctis Patribus accepimus, vobisque (ut postulastis) rimanda, et futuris tenenda temporibus mittimus, et reliquis fratribus prædicanda, ac cunctis fidelibus tradenda mandamus, ne pastorum imperitia, <sup>52</sup> qui sequuntur, deteriores fiant, dicente Domino per prophetam: *Ipsi pastores ignoraverunt intelligentiam*<sup>53</sup>.

Quos rursus Dominus detestatur, dicens: *Et tenentes legem, nescierunt me*<sup>54</sup>. Nesciri ergo Veritas se ab eis conqueritur, et nescire se principatum nescientium protestatur; quia profecto hi qui ea, quæ sunt Domini, nesciunt, a Domino nesciuntur. Paulo attestante, qui ait: *Si quis ignorat ignorabitur*<sup>55</sup>. Hinc et Psalmista, non optantis animo, sed prophetantis mysterio denuntiat, dicens: *Obscuretur oculi eorum, ne videant, et dorsum eorum semper incurva*<sup>56</sup>. Obscuratis ergo oculis, dorsum flectitur; quoniam cum lumen scientiæ perdunt qui præeunt, sine dubio ad portandam peccatorum onera inclinantur sequentes. <sup>57</sup> Hic ergo inter manus latronum et dentes furentium luporum utcumque versamur. Ideo et docere alios, et nos ipsos (prout

<sup>44</sup> Matth. ix, 37; Luc. x, 2. <sup>45</sup> Luc. cod. constanter legit septuaginta. <sup>46</sup> Isid. De off. xi, 5, et quo et superiora. <sup>47</sup> Distin. 90, Provinciarum multo. Et in Decr. Ivon. lib. iv. <sup>48</sup> Hincm. cap. 15, lib. lv, capitulum. <sup>49</sup> πρωτονομοδιδασκαλοι. <sup>50</sup> jure. <sup>51</sup> A martyrio S. Petri nondum 60 fluxerant anni cum hæc scripserit fingitur Anacleus. <sup>52</sup> S. Greg. Past. l. i, quibusdam pro more interpolatis et præmissis. <sup>53</sup> Isa. lvi, 11. <sup>54</sup> Jerem. ii, 8. <sup>55</sup> I Cor. xiv, 38. <sup>56</sup> Psal. lxxviii, 24. <sup>57</sup> S. August. c. 7, lib. de pastoribus.

est: *Pasce oves meas, pasce agnos meos* (Joan. xxi, 17), immediate suam jurisdictionem certis fimitibus definitam consequuntur. Denique, non succedunt proprie nisi præcedenti; at simul cum apostolis fuerunt in Ecclesia Timotheus, Titus, Evodius, alique plures episcopi. Si igitur episcopi apostolis succedunt, cui episcopo Titus? cui Timotheus successit? Patet igitur non aliter hæc Anaclei verba intelligi debere, quam duplici illa ratione, de qua supra. Vide Bellarm. lib. iv, De Rom. pontif., c. 25, 24 et 25. Sev. BINIUS.

(14) *Septuaginta duo discipuli, quorum typum gerunt presbyteri* Presbyteri septuaginta duobus di-

scipulis Domini non aliter quam per similitudinem quamdam succedere dicuntur, sicut apostolis episcopi. Quod autem non aliter succedant, hæc ratio evidenter probat: Septuaginta duo discipuli non fuerunt presbyteri, nec ullum ordinem aut jurisdictionem a Christo susceperunt: siquidem Philippus et Stephanus, et alii quinque diaconi ab apostolis, Actor. vi, ordinati erant ex 72 discipulis Domini, ut docet Epiphanius, hæresi 20; non fuissent autem diaconi ordinati, si jam ante ordinem presbyterii habuissent. Vide Bellarm. lib. iv De Rom. pontif., cap. 25. Io.

Dominus dedit) providere debemus. <sup>60</sup> Sane percussor ille doctor dicitur, qui sermone inutili conscientiam percudit infirmorum <sup>61</sup>. Ideo tenere vos et omnes fideles oportet eum, qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem; ut potens sit consolari in doctrina sana, et contradicentes redarguere <sup>62</sup>, et recte viventes, atque rectam fidem tenentes consolidare. Illis ergo qui dicunt, quod Filius in eo minor est, quia propheta inquit: *Verbum faciet Dominus brevium universo orbi* <sup>63</sup>: ita respondendum est divinis testimoniis: <sup>64</sup> Verbum brevium quod Dominus faciet super terram, non minutionem deitatis in Filio Dei significat, sed dispensationem susceptæ carnis annuntiat; in quali dispensatione non solum Patre hominis Filium, sed etiam angelis legimus minoratum, Paulo attestante apostolo: *Eum autem, inquit, modice minus ab angelis minoratum vidimus Jesum, propter passionem mortis, gloria et honore coronatum*; et infra: *Propter quam causam non confunditur fratres eos vocare, dicens: Annuntiabo nomen tuum fratribus meis, in medio ecclesiarum laudabo te* <sup>65</sup>. Et Propheta inquit: *Minorasti eum paulo minus ab angelis, gloria et honore coronasti eum* <sup>66</sup>. Et ut verbum Dei Patris brevium in Filio non esse doceamus, hanc Isaie prophetæ volumine approbamus sententiam. *Nunquid abbreviatus factus est sermo meus, aut ita parvus est, ut non possim redimere, aut non est in me virtus ad liberandum, dicit Dominus omnipotens* <sup>67</sup>; et iterum: *Hæc dicit Dominus omnipotens: Nunquid abbreviata est manus mea, ut salvare non possit? Aut non potest vivificare cor humilium et spiritum contritorum* <sup>68</sup>? Et ut brachium Patris, quæ manus est, Filium esse doceret, intulit, dicens: *Paravit Dominus brachium sanctum suum in oculis omnium gentium, et videbunt omnes fines terræ salutare ejus* <sup>69</sup>. Nam et in novissimo tempore hic sensus non inaniter poterit coaptari; in quo tempore Dominus <sup>70</sup> ex cælesti aula <sup>71</sup> ac empyreo domicilio pessimi dæmonis jam ferre dedignans tyrannidem, in creaturas suas crudelissime sævientem, plasmati condoleas, ac suæ immensæ charitatis thesaurum reserare volens, in castissimæ Virginis purissimum uterum, omni tori virilis nescium, inenarrabili mysterio, pro redemptione nostra carnem suscipiens <sup>72</sup>, adventi, ut et illum qui habebat mortis imperium, sua morte

A destrueret, et eos, quos in tenebris et umbra mortis captivos subegerat, virtutis suæ potentia in ipso parvo et exigui temporis spatio liberaret. De hoc etiam exiguo tempore discipulos instruebat, dum eos in lucem, cum adhuc tempus haberent, incedere præmonebat: *Adhuc modicum, inquit, in vobis lumen est. Dum lucem habetis, ambulate in luce, ne vos tenebræ comprehendant* <sup>73</sup>. Et in <sup>74</sup> canonicis apostolorum legitur Epistolis: *Filioli, novissima hora quia multi pseudoprophetae exierunt in hunc mundum* <sup>75</sup>. Et Paulus apostolus: *Tempus enim breve est. Et iterum: Præterit enim figura* <sup>76</sup> *hujus mundi* <sup>77</sup>. Et iterum: *Omnia hæc ad correctionem* <sup>78</sup> *nostram facta sunt, in quos* <sup>79</sup> *fines sæculorum obvennerunt* <sup>80</sup>. Nam Dominus in ipsa oratione Dominica <sup>81</sup> brevium nobis sermonem, dum nos a multiloquio prohibens, pauca loqui docuerit, quæ pertinent <sup>82</sup> ad salutem. *Cum oratis, inquit, nolite multum loqui* <sup>83</sup>. Et infra: *Vos autem cum oratis, dicite: Pater noster, qui es in cælis* <sup>84</sup>, etc. Non enim propheta Filium Dei in hoc capitulo minoratum designavit in verbo, quoniam ipse in prophetis retro tempore loquebatur, qui etiam nunc per apostolos et apostolicos viros novissimo tempore loquitur: *Ego, inquit, qui loquebar, in servos meos prophetas, ecce adsum* <sup>85</sup>. Et alius propheta: *Sicut est ab initio usque in sæculum, neque adjectum est ei, neque minuatur illi, quoniam ipse est Dominus creaturæ suæ* <sup>86</sup>. Ecce quale verbum brevium fecit Dominus in orbe terrarum. Non quia, ut illi putant, inferiorem Patre <sup>87</sup> infimaret hominibus Filium, sed quia novissimum ejus annuntiaret adventum. <sup>88</sup> Si ergo (ut prædictum est) Aaron filii <sup>89</sup>, presbyterorum figuram gestabant, et Aaron summi sacerdotis, id est episcopi, Moyses indubitanter Christi tenebat formam; quoniam fuit similitudo mediatoris Dei, qui est inter Deum et hominem Jesus Christus, qui est verus dux populorum, et verus princeps sacerdotum, et Dominus pontificum, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## EPISTOLA III (15).

*De patriarchis et primatibus, ac reliquis episcopis: et quod Romana Ecclesia cardo sit et caput omnium Ecclesiarum.*

D ANACLETUS SERVUS Christi Jesu, in apostolica sede a Domino constitutus, et a sancto Petro apostolo-

<sup>60</sup> Distin. 45, Sane percussor. <sup>61</sup> S. Hier., ibidem. <sup>62</sup> Tit. 1, 9. <sup>63</sup> Rom. ix, 28. <sup>64</sup> Ithacius Clarus quis tandem fuerit lib. Adv. Vari. c. 45. <sup>65</sup> Hebr. ii, 9, 11, 12. <sup>66</sup> Psal. viii, 6. <sup>67</sup> ms. abbreviatus. <sup>68</sup> Isa. l, 2. <sup>69</sup> Isa. lxi, 1. <sup>70</sup> Isa. lxi, 10. <sup>71</sup> hæc absunt in ms. c. Justelli. <sup>72</sup> ms. suscipiendo. <sup>73</sup> Joan. xii, 35. <sup>74</sup> verba Ithacii notanda quæ imposturam arguunt Mercatoris. <sup>75</sup> I Joan. viii, 1. <sup>76</sup> I Cor. vii, 29. <sup>77</sup> Ibid. 31. <sup>78</sup> correctionem. <sup>79</sup> ms. fines sæculorum obvenit. <sup>80</sup> I Cor. x, 11. <sup>81</sup> in ms. abest ca vox Dominica. <sup>82</sup> ms. pertineant. <sup>83</sup> Matth. vi, 7. <sup>84</sup> Ibid., 9. <sup>85</sup> Isa. lxi, 6; Eccli. xxxvi, 17. <sup>86</sup> Eccli. xlii, 21, 22. <sup>87</sup> ms. Patri. <sup>88</sup> Isid. ii, De off. 5, succedit Ithacio, cujus sæpe integra fero capita descripsit pseudo-Isidorus. <sup>89</sup> In ms. hæc verba quinque non leguntur, Aaron filii, etc.

(15) *Epistola.* Hæc epistola, quod trium patriarchalium sedium ordinem, ipsumque patriarcharum nomen a Judæis et a gentibus usurpatum, et ab iis cum multis aliis in Ecclesiam feliciter translatum

contineat, novatoribus displicet. Vide Baron. anno 112, num. 2. Tres Ecclesie, Romana, Alexandrina et Antiochena, eo quod a Petro apostolorum principe fundate sint, solæ ac semper patriarchales

rum principe presbyter ordinatus, omnibus episcopis ac reliquis Christi sacerdotibus salutem.

*Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in cælestibus in Christo, sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus in charitate, prædestinans nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum in ipsum, secundum propositum voluntatis suæ, in laudem gloriæ gratiæ suæ, in qua gratificavit nos in dilecto Filio suo, in quo habemus redemptionem per sanguinem ejus, remissionem peccatorum secundum divitiis gratiæ ejus, quæ abundavit in nobis in omni sapientia et prudentia, ut notum nobis faceret sacramentum voluntatis suæ, secundum beneplacitum ejus, quod proposuit in eo, in dispensatione plenitudinis temporum, instaurare omnia in Christo, quæ in cælis et quæ in terra sunt in ipso. In quo etiam sorte vocati sumus, prædestinati secundum propositum ejus, qui omnia operatur secundum consilium voluntatis suæ, ut simul nos in laudem gloriæ ejus, qui ante speravimus in Christo* <sup>97</sup>. De primatibus, <sup>98</sup> charissimi, super quibus me quidam vestrum consuluerunt, et apostolicæ auctoritatis (qua, licet indigni, Domino dispensante, fungimur) decretum postulaverunt, aut si esse deberent, aut non, quantum hactenus de his a beato Petro apostolo, et a reliquis apostollis, ac beato Clemente nostro sancto prædecessore, et martyre, novimus statutum, denegare vobis minime possumus. <sup>99</sup> Et quis est, qui quærentibus fratribus

A denegare possit dubitationes vel necessitates eorum?

## I.

*De bipartito ordine sacerdotum.*

Sacerdotum, fratres, ordo bipartitus est, et sicut Dominus illum constituit, a nullo debet perturbari. Scitis autem a Domino apostolos esse electos et constitutos, et postea per diversas provincias ad prædicandum dispersos. Cum vero messis cœpisset crescere, videns paucos esse operarios, ad eorum adjumentum septuaginta duos <sup>100</sup> eligi præcepit discipulos. Episcopi vero, domini apostolorum; presbyteri quoque, septuaginta duorum discipulorum locum tenent.